
議案第４号 

 

令和５年度青森県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） 

 

 

 令和５年度青森県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ３２１，８７９千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ

ぞれ１７７，６６３，２９９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入 

歳出予算補正」による。 

 

 

   令和６年２月１６日提出 

 

  青森県後期高齢者医療広域連合長  西 秀記  

 



第１表　歳入歳出予算補正
歳 入 （単位　千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

　１

　２

　３

　６

　７

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

財産収入

繰入金

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

市町村負担金

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

財産運用収入

一般会計繰入金

基金繰入金

２９，８１３，９５９

２９，８１３，９５９

５９，４１８，２３８

４２，０５５，５８４

１７，３６２，６５４

１４，５７９，２６５

１４，５７９，２６４

４２０

４２０

６，８７１，７４８

４８０，７８１

６，３９０，９６７

１７７，９８５，１７８

△４２，２０２

△４２，２０２

△７３，８７７

１３０，０６３

△２０３，９４０

１３０，０６３

１３０，０６３

６２９

６２９

△３３６，４９２

△５３，０００

△２８３，４９２

△３２１，８７９

２９，７７１，７５７

２９，７７１，７５７

５９，３４４，３６１

４２，１８５，６４７

１７，１５８，７１４

１４，７０９，３２８

１４，７０９，３２７

１，０４９

１，０４９

６，５３５，２５６

４２７，７８１

６，１０７，４７５

１７７，６６３，２９９歳 入 合 計



歳 出 （単位　千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

　１

　２

　４

　５

総務費

保険給付費

特別高額医療費共同事業拠出金

保健事業費

　１

　３

　１

　１

総務管理費

その他医療給付費

特別高額医療費共同事業拠出金

保健事業費

５７５，５６６

５７５，５６６

１７１，６５３，４０５

７０６，７３０

９１，９６０

９１，９６０

１，２９４，２１８

１，２９４，２１８

１７７，９８５，１７８

△５２，３７１

△５２，３７１

４６，７００

４６，７００

△１０，２６８

△１０，２６８

△３０５，９４０

△３０５，９４０

△３２１，８７９

５２３，１９５

５２３，１９５

１７１，７００，１０５

７５３，４３０

８１，６９２

８１，６９２

９８８，２７８

９８８，２７８

１７７，６６３，２９９歳 出 合 計



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳 入）
（単位　千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

２９，８１３，９５９

５９，４１８，２３８

１４，５７９，２６５

６７，０１９，８２９

４７，７４０

４２０

６，８７１，７４８

５０，０００

１

１８３，９７８

１７７，９８５，１７８

△４２，２０２

△７３，８７７

１３０，０６３

０

０

６２９

△３３６，４９２

０

０

０

△３２１，８７９

２９，７７１，７５７

５９，３４４，３６１

１４，７０９，３２８

６７，０１９，８２９

４７，７４０

１，０４９

６，５３５，２５６

５０，０００

１

１８３，９７８

１７７，６６３，２９９



（歳 出）

款

（単位　千円）

国 県 支 出 金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

補 正 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金拠出金

特別高額医療費共同事業拠出金

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

575,566

171,653,405

37,092

91,960

1,294,218

1,001

4,231,936

100,000

177,985,178

△52,371

46,700

0

△10,268

△305,940

0

0

0

△321,879

523,195

171,700,105

37,092

81,692

988,278

1,001

4,231,936

100,000

177,663,299

260,126

△203,940

56,186 0

△52,371

△52,371

△213,426

△10,268

△102,000

△325,694歳 出 合 計



（款） 　１  市町村支出金
（項） 　１  市町村負担金

２　歳 入

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明

 1 保険料等負担金 16,048,400

29,813,959

△42,202

△42,202

16,006,198

29,771,757

 1 

 2 

現年度分

過年度分

△45,204

3,002

保険基盤安定負担金　　　　　　　　　　　

決算見込による　　　　　　　　　　　　　

節



（項） 　１  国庫負担金
（款） 　２  国庫支出金

（単位　千円）

節

 2 高額医療費負担金 783,479

42,055,584

130,063

130,063

913,542

42,185,647

 1 現年度分 130,063決算見込による　　　　　　　　　　　　　

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明



（項） 　２  国庫補助金
（款） 　２  国庫支出金

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

区   分 金  額

説                     明

 1 

 2 

調整交付金

後期高齢者医療制度事

業費補助金          

17,238,721

123,932

17,362,654

△116,940

△87,000

△203,940

17,121,781

36,932

17,158,714

 2 

 1 

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事

業費補助金          

△116,940

△87,000

決算見込による　　　　　　　　　　　　　

決算見込による　　　　　　　　　　　　　

節



（項） 　１  県負担金
（款） 　３  県支出金

（単位　千円）

節

 2 高額医療費負担金 821,895

14,579,264

130,063

130,063

951,958

14,709,327

 1 現年度分 130,063決算見込による　　　　　　　　　　　　　

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明



（款） 　６  財産収入
（項） 　１  財産運用収入 （単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

区   分 金  額

説                     明

 1 利子及び配当金 420

420

629

629

1,049

1,049

 1 利子及び配当金 629基金積立金利子　　　　　　　　　　　　　

節



（款） 　７  繰入金
（項） 　１  一般会計繰入金 （単位　千円）

節

 1 一般会計繰入金 480,781

480,781

△53,000

△53,000

427,781

427,781

 1 一般会計繰入金 △53,000電算処理システムサーバークラウド利用　　
負担金の執行残　　　　　　　　　　　　　

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明



（款） 　７  繰入金
（項） 　２  基金繰入金 （単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

区   分 金  額

説                     明

 1 後期高齢者医療財政調

整基金繰入金        

6,390,967

6,390,967

△283,492

△283,492

6,107,475

6,107,475

 1 後期高齢者医療財政調

整基金繰入金        

△283,492

節



（款） １０  諸収入
（項） 　３  雑入 （単位　千円）

節

 1 

 2 

第三者納付金

返納金

180,000

1,000

181,015

△3,000

3,000

0

177,000

4,000

181,015

 1 

 1 

第三者納付金

返納金

△3,000

3,000

目

計

補正前の額 補 正 額    計   
区   分 金  額

説                     明



（項） 　１ 総務管理費

３　歳 出

（款） 　１ 総務費

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明

 1 一般管理

費      

575,566

575,566

△52,371

△52,371

523,195

523,195 0 0

△52,371

△52,371 0

10 

11 

12 

18 

24 

需用費

役務費

委託料

負担金、

補助及び

交付金  

積立金

△692

881

△189

△53,000

629

消耗品費                 △38 

印刷製本費              △654 

通信運搬費                    

減額認定証等一斉更新に係る    

業務委託料                    

電算処理システムサーバー      

クラウド利用負担金            

後期高齢者医療財政調整基金    

積立金                        



（款） 　２ 保険給付費
（項） 　３ その他医療給付費 （単位　千円）

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

 1 葬祭費 705,950

706,730

46,700

46,700

752,650

753,430 0 0 0

46,700

46,700

18 負担金、

補助及び

交付金  

46,700決算見込による                

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説                     明



（款） 　４ 特別高額医療費共同事業拠出金
（項） 　１ 特別高額医療費共同事業拠出金

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説                     明

 1 

 2 

特別高額

医療費共

同事業拠
出金    

特別高額
医療費共

同事業事

務費拠出
金      

91,850

110

91,960

△10,257

△11

△10,268

81,593

99

81,692 0 0 0

△10,257

△11

△10,268

18 

18 

負担金、

補助及び

交付金  

負担金、
補助及び

交付金  

△10,257

△11

決算見込による                

決算見込による                



（款） 　５ 保健事業費
（項） 　１ 保健事業費 （単位　千円）

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

 2 保健事業

推進費  

622,662

1,294,218

△305,940

△305,940

316,722

988,278

△203,940

△203,940 0 0

△102,000

△102,000

 2 

 3 

 4 

12 

給料

職員手当
等      

共済費

委託料

10

13

37

△306,000

期末手当                    6 
勤勉手当                    7 

共済組合                   32 
社会保険料                  5 

介護予防の一体的実施に係る    

業務委託料                    

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説                     明



（款） 　７ 諸支出金
（項） 　１ 償還金及び還付加算金

補  正  額  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

（単位　千円）

目

計

補正前の額 補 正 額    計   

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

一 般 財 源 区   分 金   額
説                     明

 2 

 3 

償還金

還付加算

金      

4,206,436

500

4,231,936

1

△1

0

4,206,437

499

4,231,936 0 0 0

1

△1

0

22 

22 

償還金、

利子及び

割引料  

償還金、

利子及び
割引料  

1

△1

決算見込による                

決算見込による                



補正予算給与費明細書
１　特別職

職 員 数 報　　酬 給　 料
期末手当
(千円）

寒冷地手当 その他の 計 共 済 費 備　　考

（人） （千円） （千円）
年間支給率

(月分) （千円） 手当(千円) （千円） （千円）

長 等 0

議 員 0

そ の 他 の 特 別 職 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0

長 等 0

議 員 0

そ の 他 の 特 別 職 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0

長 等 0 0 0 0 0 0 0 0

議 員 0 0 0 0 0 0 0 0

そ の 他 の 特 別 職 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0

2　一般職

（１）総括

職 員 数 報　　酬  給　　料 職員手当 計 共 済 費 合　　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 2,460 616 3,076 572 3,648

1 2,450 603 3,053 535 3,588

0 0 10 13 23 37 60

職員手当の 　　区　　　分 扶養手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 通勤手当 住居手当 管理職手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

　　補　正　後 296 200 120

内　　　訳 　　補　正　前 290 193 120

　　比　　　較 0 6 7 0 0 0 0

給　　　　　　与　　　　　　費

0

単身赴任手当 時間外勤務手当

0

0

0

0

0

0

合　　計

（千円）

0

0

0

給　　　　与　　　　費

0

0

備　　　　　　考

区　　　　　　　　　　分

区　　　　　　　　　　分

補　　　　正　　　　後

補正後

補正前

比　較

補　　　　正　　　　前

（千円）

0

比　　 　　 　　　　較

0

（千円）



（２）　給料及び職員手当の増減額の明細
区　　分 増 減 額 （ 千 円 ）

10

（３）給料及び職員手当の状況
ア　職員１人当たり給与

204,160
210,456

63.33
204,160
210,456

62.33
イ　初任給

ウ　級別職員数

1 100.0

1 100.0

1 100.0

1 100.0

平 均 年 齢 （歳）
平均給与月額（円）

３級

令和５年１２月１日現在

１級

１級

区　　　　　　　　　　分

構成比（％）

　級 職員数（人）

　級

令和４年１２月１日現在

６級

４級

計

２級

構成比（％）

７級

３級

計

８級

５級

７級

令和５年１２月１日現在
４級

区　　　　　　分
職員数（人）

６級

８級

そ の 他 の 増 減 分
職員手当 13

給　　料 10

平 均 年 齢 （歳）

区　　　　　　　分

行　　　　　　　政　　　　　　　職

平均給料月額（円）
行  　　政　  　職

普通昇給に伴う増減

増 減 事 由 別 内 訳 （ 千 円 ）
給与改定に伴う増減

制度改正に伴う増減分
そ の 他 の 増 減 分

備　　　　　　　　　考説　　　　　明

学歴 行政職（円）
国　の　制　度

行　政　職　(円)

令和５年１２月１日現在
高　　校　　卒 154,600 166,600
大　　学　　卒 183,200 196,200

通勤手当・時間外手当の増減

13

５級

２級

平均給料月額（円）
平均給与月額（円）令和４年１２月１日現在



（級別の標準的な職務内容）

　　　　行　　　　　政　　　　　職
１級

７級
８級

エ　期末手当・勤勉手当

6月(月分) 12月(月分)

2.150 2.250

2.150 2.150

2.200 2.300

オ　その他の手当

通　  　勤　  　手　  　当 異　　な　　る
　交通機関等を利用する者の上限額　90,000円

２　特に困難な業務を処理する主幹の職務

　４輪の自動車を使用する者　使用距離により2,000円～46,000円に区分

本　　　　　年　　　　　度

前　　　　　年　　　　　度 4.30

同　 　　 　じ

差　　　異　　　の　　　内　　　容

扶  　　養　  　手　　  当

区　　　　　　　　　　分 国の制度との異同

4.40

5～20％

5～20％

備　　　　　　考

国　　　の 　 　制　　　度 4.50

区　　　　　　　　　　分
支給期別支給率

支給率計（月分）

１　課長又は副参事の職務

４級
２　困難な業務を処理する保健事業推進員の職務

１　主査の職務
２　主任の職務

４　保健事業推進員の職務
１　困難な業務を処理する主幹の職務

5～20％

特に困難な業務を所掌する事務局長の職務

主事の職務

２級
３　高度の知識又は経験を必要とする業務を行う主事の職務

３級

１　主幹の職務

５級

６級
１　事務局長の職務
２　特に困難な業務を所掌する課長の職務

３　レセプト点検専門官の職務
２　困難な業務を処理する主査の職務

住　  　居　  　手　  　当 同　 　　 　じ

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

困難な業務を所掌する事務局長の職務
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